广州城建职业学院文件

广州城建科技〔2016〕6 号

广州城建职业学院关于公布 2016 年校级

教科研课题立项评审结果的通知

校属各单位：

根据《广州城建职业学院关于申报 2016-2017 学年教科

研课题的通知》（广州城建科技〔2016〕5 号）要求，经各单

位申报，专家评审，校长办公会审定，现将 2016 年校级教

科研课题立项评审结果公布如下：

同意魏爱敏等 10 位同志申报的课题立项为 2016 年校级

教科研重点课题，曾澄波等76位同志申报的课题立项为2016

年校级教科研一般课题。

请各部门高度重视，抓好落实，严格按照相关文件要求，

做好开题、中期检查、结题等各项工作，推动课题研究顺利

开展，确保课题研究质量。

特此通知

附件：2016 年校级教科研课题立项名单

广州城建职业学院

2016 年 9 月 29 日

抄送：广州精通教育投资有限公司。

广州城建职业学院学校办公室 2016 年 9月 29日印发

2016 年校级教科研课题立项名单

序号 申报部门 课题编号 课题名称
课题

负责人
课题类别

1 建筑工程学院 Z201601 建筑装饰工程技术专业适应珠三角经济发展的研究 魏爱敏 重点课题

2 建筑工程学院 Z201602 利用园林废弃物改善城市园林环境的技术开发与应用 徐瑞萍 重点课题

3 建筑工程学院 Z201603
高职学生创新创业教育课程的开发与建设—以工程造

价专业为例
张红霞 重点课题

4 建筑工程学院 Z201604 基于工作过程的高职建筑设计专业课程体系开发研究 刘圆圆 重点课题

5
机电与信息工程

学院
Z201605

关于熔融沉积(FDM)3D 打印技术可变内孔径喷头结构

研究
傅洁琼 重点课题

6 经济与管理学院 Z201606 高职物流人才培养服务区域经济发展的研究与实践 劳健 重点课题

7 人文学院 Z201607 高职学生工匠精神培育的影响因素及对策研究 夏果平 重点课题

8 艺术与设计学院 Z201608
以“合作、实践、创新”为模式提升产品艺术设计专

业学生工匠精神培养的研究与实践
方岩 重点课题

9 外语外贸学院 Z201609
基于工作过程校企合作共同开发专业课程---以国贸

专业课程《外贸跟单实务》改革为例
钟飞燕 重点课题

10 教务处 Z201610 热处理对新型建筑材料性能的影响 鄢维峰 重点课题

11 建筑工程学院 Y201601 基于工匠精神的高职教育改革研究 曾澄波 一般课题

12 建筑工程学院 Y201602
高职专业课程教考分离的实践探索——以广州城建职

业学院工程造价专业为例
卢春燕 一般课题

13 建筑工程学院 Y201603 产业转型背景下的建筑产业现代化人才培养模式探索 刘丘林 一般课题

14 建筑工程学院 Y201604 以市场为导向的建筑工程管理专业特色化建设研究 杨也容 一般课题

15 建筑工程学院 Y201605 人工湿地在城市绿地规划中的研究与应用 贾岚 一般课题

16 建筑工程学院 Y201606 BIM 在城市轨道交通课程的应用研究 周敏 一般课题

17 建筑工程学院 Y201607 绿色建筑理念下的园林景观设计思路的研究与应用 聂毅 一般课题

18 建筑工程学院 Y201608 穗北地区岩溶地质灾害调查与地基处理处理方法研究 刘国强 一般课题

19 建筑工程学院 Y201609
服务区域经济产业升级的高职土建类新型人才培养的

路径与对策研究
李霞 一般课题

20 建筑工程学院 Y201610
基于学生职业核心能力培养的园林工程技术课程教学

改革与实践
周益平 一般课题

21 建筑工程学院 Y201611
市政工程技术专业人才培养质量与珠三角的经济发展

适应性研究
徐森 一般课题

22 建筑工程学院 Y201612 高职建筑工业化技术职教基地建设研究 张招华 一般课题

23 建筑工程学院 Y201613 BIM 技术课程“岗课赛证”四融合教学模式实践探析 高华 一般课题

24 建筑工程学院 Y201614
高职院校工程测量技术专业学生毕业设计、顶岗实习

和就业一体化研究
岳崇伦 一般课题

25 建筑工程学院 Y201615
高职院校理实一体化课表编排方法探究—以建筑工程

技术专业为例
叶剑梅 一般课题

26 建筑工程学院 Y201616 民办高校二级学院办公室效能提升研究 陆伟林 一般课题

27
机电与信息工程

学院
Y201617

基于数据挖掘的高职软件技术专业学生核心竞争力培

养研究
卢鹏 一般课题

28
机电与信息工程

学院
Y201618

校企合作开发课程的研究—以新能源汽车技术专业为

例
冯亚朋 一般课题

29
机电与信息工程

学院
Y201619

基于微信公众号的学习平台研究——以《网页制作》

课程为例
陈焰 一般课题

30
机电与信息工程

学院
Y201620 基于云平台的网络技术专业教学资源库设计与实现 范新刚 一般课题

31
机电与信息工程

学院
Y201621

高职院校二级学院资产管理优化对策研究---以广州

城建职业学院为例
何南平 一般课题

32
机电与信息工程

学院
Y201622 网络借贷对大学生危害的研究 黄发宜 一般课题

33
机电与信息工程

学院
Y201623 基于 MOOC 的软件技术专业微课程开发研究 李建平 一般课题

34
机电与信息工程

学院
Y201624 基于专业特色的高职创新创业课程体系的研究

苗晓培

一般课题

35
机电与信息工程

学院
Y201625

基于工作过程的《计算机组装与计算机网络基础》课

程开发研究
谢金荣 一般课题

36
机电与信息工程

学院
Y201626 教室信息在线跟踪系统的研究 俞新凯 一般课题

37 经济与管理学院 Y201627 市场营销专业品牌定位、创建及其传播的研究与实践 谢宗云 一般课题

38 经济与管理学院 Y201628 高职会计专业精品资源共享课建设的实践研究 黄子明 一般课题

39 经济与管理学院 Y201629
高职人力资源管理专业创新型人才培养的实践教学体

系构建研究
阚文婷 一般课题

40 经济与管理学院 Y201630 广东省高职教育品牌专业建设现状、问题与对策 邱漠河 一般课题

41 经济与管理学院 Y201631 基于就业导向的高职院校会计专业人才培养质量研究 李庭华 一般课题

42 经济与管理学院 Y201632 财务管理专业试行班级导师制问题研究 张珊 一般课题

43 经济与管理学院 Y201633 基于就业导向会计实战课程的开发研究 潘瑾 一般课题

44 经济与管理学院 Y201634
“工匠精神”引领下高职教育实践性课程教学改革研

究-以经管类课程为例
沈华艳 一般课题

45 经济与管理学院 Y201635 经济“新常态”下高职学生公民意识成长研究 赵新成 一般课题

46 经济与管理学院 Y201636
混合式学习在高职课程教学中的应用研究——以《网

络营销》课程为例
陈明发 一般课题

47 经济与管理学院 Y201637
基于信息化技术背景下的蓝墨云班课 APP 在教学运用

中的模式探讨
汪德露 一般课题

48 经济与管理学院 Y201638
职业教育集团下的高职院校学生工匠精神培养路径研

究
袁航 一般课题

49 经济与管理学院 Y201639 面向小微企业会计信息系统的设计与研究 陈旭生 一般课题

50 外语外贸学院 Y201640
跨境电商之都视域下高职外贸类专业校企协同育人平

台研究与实践
李霜  一般课题

51 外语外贸学院 Y201641 跨境电商人才创新创业能力培养模式的研究与实践 周银新 一般课题

52 外语外贸学院 Y201642
基于云教学客户端构建大学英语移动信息化教学新模

式研究
胡惠芳 一般课题

53 外语外贸学院 Y201643 高职教育校企合作创新成果利益分配机制研究 李雅茜 一般课题

54 外语外贸学院 Y201644
高职商务日语专业海外实习研究—以我院商务日语专

业为例
孙开来 一般课题

55 外语外贸学院 Y201645
跨境电商背景下的高职商务英语专业教学改革思路与

实践研究
谭英芝 一般课题

56 外语外贸学院 Y201646
以职业能力培养为核心的高职会展专业课程体系优化

创新与实践
张大增 一般课题

57 人文学院 Y201647
当前社会思潮对高职学生思想素质形成的影响研究

——以广州城建职业学院为例
董文明 一般课题

58 人文学院 Y201648
民办高职院校拓宽体育社团资金募集渠道的创新研究

--以广州城建职业学院拉丁舞协会为例
郝世煜 一般课题

59 人文学院 Y201649 基于工作过程的高职汉语基础课程教学研究 徐国莉 一般课题

60 人文学院 Y201650
融入数学建模思想的高职数学教学实践研究——以广

州城建职业学院为例
刘君 一般课题

61 人文学院 Y201651
基于学生人文素质培养需要的《口才与写作》课教学

改革与创新研究——以广州城建职业学院为例
尚东玲 一般课题

62 人文学院 Y201652 地域资源之于思政课的作用及实现路径研究 唐智 一般课题

63 人文学院 Y201653
“十三五”期间广东省高职院校体育专业人才培养模

式改革创新研究—以我院体育运营与管理专业为例
易木寿 一般课题

64 人文学院 Y201654
高职高专数学建模教学实践及改革研究——以我校建

模项目为例
赵国瑞 一般课题

65 人文学院 Y201655
利用数学建模竞赛促进高职学生创新思维能力培养的

研究
左双勇 一般课题

66 艺术与设计学院 Y201656 现代绘画语言和技法在漆画中的创新研究 张琦 一般课题

67 艺术与设计学院 Y201657 协同创新校企合作开发课程的研究 李祖鹏 一般课题

68 艺术与设计学院 Y201658 基于工匠精神的工业设计实践教学研究 李晨光 一般课题

69 艺术与设计学院 Y201659
基于互联网+的“知识分享型”项目制教学模式下的室

内艺术设计课程教学改革
何丽 一般课题

70 艺术与设计学院 Y201660
基于动漫设计服务中心的“校企双导师制”构建动漫

制作技术专业人才培养新模式
田甜 一般课题

71 艺术与设计学院 Y201661
基于工作过程的高职室内手绘效果图表现课程开发研

究
张湘晖 一般课题

72 艺术与设计学院 Y201662
基于工作过程的高职课程开发研究——以服装 CAD 实

践课程为例
周硕珣 一般课题

73 创业教育学院 Y201663 高职学生创新创业教育课程体系研究 陈飞飞 一般课题

74 创业教育学院 Y201664 高职学生创新创业的触发动力与提升策略研究 王爱文 一般课题

75 教务处 Y201665
民办高职学分制改革下的教学管理对策研究——以广

州城建职业学院为例
唐玉群 一般课题

76 教务处 Y201666
民办高职院校顶岗实习改革创新与实践——以广州城

建职业学院为例
林映鹏 一般课题

77 图书馆 Y201667 “互联网+”环境下高校图书馆空间再造研究 黄少琴 一般课题

78 校办 Y201668 信息化背景下创新民办高校档案管理工作的研究 沈小军 一般课题

79 财务处 Y201669
基于校院二级管理模式的民办高职院校财务预算工作

优化研究
艾华英 一般课题

80 实训设备处 Y201670
基于 B/S 模式的职业院校实验实训管理系统的构建与

实践研究
潘 丹 一般课题

81 学生处 Y201671
民办高职大学生学习动机调查研究——以广州城建职

业学院为例
刘欣 一般课题

82 学生处 Y201672
高职院校学生创业群体思想政治教育研究——以广州

城建职业学院为例
殷金桃 一般课题

83 学生处 Y201673
自媒体环境下辅导员工作模式的探索——以广州城建

职业学院为例
阮素妍 一般课题

84 学生处 Y201674 高校辅导员职业能力提升路径与方法研究 左红容 一般课题

85 学生处 Y201675
高职院校学生突发事件的应急机制探索——以广州城

建职业学院为例
李千蔚 一般课题

86 学生处 Y201676 民办高职院校学生工匠精神培养探析 王高庭 一般课题

	关于公布2016年校级教科研课题立项评审结果的通知.pdf
	附件：2016年校级教科研课题立项名单.pdf